Edição 1359 – 30 de Novembro de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO
REABERTURA
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL N.º 104/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 14995/2022
TIPO: MENOR PREÇO
OBJETO:  AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIDÁTICOS ADAPTADOS PARA ALUNOS COM DEFICIÊNCIA
VISUAL
DATA DE REALIZAÇÃO DA SESSÃO: 13/12/2022
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: 14:00 HORAS
LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: SALA DE REUNIÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
- RUA SEBASTIÃO SILVESTRE NEVES, 214 - CENTRO - SÃO SEBASTIÃO-SP. SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO - DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS. TAXA PARA ADQUIRIR O EDITAL: R$
4,00 (QUATRO REAIS), OU DISPONÍVEL GRATUITAMENTE NO
SITE WWW.SAOSEBASTIAO.SP.GOV.BR
SÃO SEBASTIÃO, 23 DE NOVEMBRO DE 2022.
MARTA REGINA DE OLIVEIRA BRAZ
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO
EXTRATO DE RESUMO CONTRATUAL
TERMO ADITIVO AO
CONTRATO DO PA. N° 837/20
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 882/22
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO – VEREADOR PRESIDENTE JOSÉ
REIS DE JESUS SILVA
CNPJ/CPF n°: 50.320.332/0001-21 / 222.076.258-00
CONTRATADA: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS (Superintendência Estadual
de Operações São Paulo Interior)
CNPJ/CPF nº: 34.028.316/7101-51
OBJETO: Aditivo para prorrogação de prazo de prestação de serviços públicos de correspondência com
venda de produtos para a Câmara Municipal de São Sebastião (SECC/GEAV/SE-SPI contrato nº
9912324355), através da empresa pública constituída nos termos do Decreto-Lei nº 509/69.
VALOR: R$ 5.000,00 (cinco mil reais) valor estimado para o período de 12 meses.
PRAZO: 12 (doze) meses
VIGÊNCIA: 07/12/2022 à 07/12/2023
VERBA: “3.3.90.39.47 – Outros Serviços de Terceiro – Pessoa Jurídica – Serviços de Comunicação em
Geral”
BASE LEGAL: art. 57, II, §2º, c.c art. 62, §3º, II, da Lei nº 8.666/93.
DATA ASSINATURA: 22/11/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 012/2022 PROCESSO Nº 14301/2022.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA
REFORMA DA COBERTURA DA USF BAIRRO MORRO DO ABRIGO
COMUNICA AOS INTERESSADOS QUE FICA MARCADA PARA O DIA 02/12/2022 AS 10:00 HORAS
A ABERTURA DOS ENVELOPES DE PROPOSTAS, NA SECRETARIA DE OBRAS, SITO A AV GDA
MOR LOBO VIANA 427 BL. B SL 06 CENTRO SÃO SEBASTIÃO/SP.
SÃO SEBASTIÃO, 30 DE NOVEMBRO DE 2022.
REINALDO ALVES MOREIRA FILHO – SECRETÁRIO DE OBRAS

ATO RATIFICATÓRIO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nos termos do parecer da Secretaria de Assuntos Jurídicos, RATIFICO O ATO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO, referente ao Processo Administrativo nº 17.534/2022, Dispensa de Licitação nº 021/2022,
com fundamento no artigo 24, inciso X da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações, para a locação de imóvel
localizado na Avenida Doutor Altino Arantes, nº 284, Centro, São Sebastião/SP, para as instalações da
sede da Secretaria de Planejamento e seus Departamentos.
São Sebastião, 23 de novembro de 2022.
Daniel Cesar Augusto
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

INSTITUTO PREVIDENCIÁRIO DO MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO.
Extrato do Contrato Administrativo 2022SSPREV010 – Processo n. 2697/2022. Contratado:
ALBERFLEX INDÚSTRIA DE MÓVEIS LTDA. CNPJ: 60.656.774/0001-05.
Contratante: Instituto Previdenciário do Município de São Sebastião-SSPREV.
Objeto: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO – lotes 01, 02 e 03
Prazo: 12 (doze) meses.
Modalidade: Pregão Presencial.
Valor total: R$ 103.159,99 (cento e três mil cento e cinquenta e nove reais e noventa e nove centavos).
Data: 29/11/2022.
Assinam: Rodrigo de Azevedo Caldeira pela CONTRATANTE e Carlos Antonio Perotti, pela
CONTRATADA
Rodrigo de Azevedo Caldeira
Diretor Presidente
SÃO SEBASTIÃO PREV

INSTITUTO PREVIDENCIÁRIO DO MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO.
Extrato do Contrato Administrativo 2022SSPREV011 – Processo n. 2697/2022. Contratado:
OFFICE VALE COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE MÓVEIS LTDA. CNPJ: 03.607.691/0001-84.
Contratante: Instituto Previdenciário do Município de São Sebastião-SSPREV.
Objeto: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO – lotes 04 e 05.
Prazo: 12 (doze) meses.

Modalidade: Pregão Presencial.
Valor total: R$ 19.435,00 (dezenove mil quatrocentos e trinta e cinco reais)
Data: 29/11/2022.
Assinam: Rodrigo de Azevedo Caldeira pela CONTRATANTE e Pérsio Francisco Moreira da Rocha,
pela CONTRATADA
Rodrigo de Azevedo Caldeira
Diretor Presidente
SÃO SEBASTIÃO PREV

EXTRATO DA RESCISÃO DO CONTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 2022FSPSS11
Credenciante: Fundação de Saúde Pública de São Sebastião
Credenciada: H Psiq. Saúde Mental e Bem Estar Ltda
CNPJ Credenciada: 05.639.941/0001-93
Objeto: CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURÍDICA PRESTADORA DE SERVIÇOS MÉDICOS NA
ESPECIALIDADE DE PSIQUIATRIA PARA ATENDIMENTO NO CAPS I
Processo de Credenciamento nº: 75/2022
Processo de Inexigibilidade nº: 102/2022
Inexigibilidade de Licitação nº 09/2022
Data da Rescisão: 28/11/2022
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A rescisão unilateral contratual em questão encontra amparo no
dispositivo do art. 79, inciso I e art. 78, inciso XVII, ambos da Lei Federal nº 8.666/93

LEI
N° 2932/2022
“Dispõe sobre a autorização para destinação de repasse de recursos públicos ao Hospital de
Clínicas de São Sebastião, na forma de Subvenção Social, para o pagamento do décimo terceiro
salário de funcionários e quitação de despesas de custeio."

FELIPE AUGUSTO, Prefeito Municipal de São Sebastião, no uso de suas atribuições legais
faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Artigo 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a conceder, pontualmente, à título de
Subvenção Social, ao Hospital de Clinicas de São Sebastião, a importância de R$ 4.070.000,00 (quatro
milhões e setenta mil reais), para viabilização do pagamento de décimo terceiro salário de funcionários e
quitação de despesas de custeio necessárias à manutenção das ações e serviços públicos de saúde
prestados.

Artigo 2° - As despesas da presente Lei correrão por conta de dotação orçamentária nº
02.11.02 — 10302.1003.2323-3.3.50.43.00.00.00 — Subvenção Social (Ficha 5610).

Parágrafo único - Os créditos suplementares necessários serão cobertos com recursos que
alude o inciso III do §1º, do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1.964, por anulação
das seguintes dotações orçamentárias:

I – 10.122.1009.2.377 – 3.3.90.39 – Ficha 4699 – R$ 200.000,00;
II – 10.302.1003.2.014 – 3.3.90.39 – Ficha 5483 – R$ 3.870.000,00.

Artigo 3° - O repasse de que trata a presente Lei passa a ser integrante a Lei Municipal nº

2823/2021, para os fins de inclusão à Lei de Diretrizes Orçamentárias no que couber.
Artigo 4° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.
São Sebastião, 30 de novembro de 2022.
FELIPE AUGUSTO
Prefeito

EXTRATO DA RESCISÃO DO CONTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 2022FSPSS20
Credenciante: Fundação de Saúde Pública de São Sebastião
Credenciada: H Psiq. Saúde Mental e Bem Estar Ltda
CNPJ Credenciada: 05.639.941/0001-93
Objeto: CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURÍDICA PRESTADORA DE SERVIÇOS MÉDICOS NA
ESPECIALIDADE DE PSIQUIATRIA PARA ATENDIMENTO NO CENTRO DE SAÚDE II
Processo de Credenciamento nº: 75/2022
Processo de Inexigibilidade nº: 131/2022
Inexigibilidade de Licitação nº 10/2022
Data da Rescisão: 28/11/2022
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A rescisão unilateral contratual em questão encontra amparo no
dispositivo do art. 79, inciso I e art. 78, inciso XVII, ambos da Lei Federal nº 8.666/93

65510
Realce